in ipsis locutus est spm̄ dī. Est praeterea & illa apud  
 apōs de hoc sermone. nisi quid diligentius obseruet  
 mira distinctio; moris est. apud grecos nominibus  
 astra praeponi quae apud nos possunt articuli  
 nominari. Si quando igitur moris legem. nominat  
 solum nomini. praemittit articulum. Si  
 quando uero naturalem uult intellegi sine  
 articulo nominat legem; & hoc ergo in loco ubi  
 dicit. Nunc autem sine lege iustitia dī mani  
 festata est. articulum non habet; in sequenti uero  
 ubi dicit. testificata a lege & prophetis. Secundo  
 in loco legem cum articulo possit. Si ergo suffi  
 cienter patuit de legis appellatione diuersitas.  
 Videamus nunc quae iustitia sine naturali lege  
 manifestetur. Idem paulus apostolus dicit. de xpo.  
 quod factus est nobis sapientia adō & iustitia  
 & sanctificatio & redemptio. Haec ergo iustitia dī  
 quae est xpi. manifestatur sine lege quidem  
 naturali. non tamen sine lege moris uel prophe  
 tis; Dat ei testimonium lex sicut & ipse dicit.  
 Scrutamini scripturas & ipse sunt quae testimo  
 nium reddunt de me. Nam lex quidem naturalis  
 potest occasione praebere & intellectum dare  
 ut dixit uel ad ea quae inter homines agi aequi  
 tas poscit. uel hoc ipsum ut esse sentiat dīm.  
 De xpo autem quod sit filius dī sentire natura  
 liter quis potest. Ideo ergo sine hac lege iustitia

di quae est xpi manifestata testificata ex lege  
& prophetis. Uerum prius ad consequentia propo-  
remus omittenda non uidetur. ne haec quidem ab-  
uatio quod in peccato quidem agnitionem posuit.  
**I**n iustitia uero manifestationem. omne enim quod  
manifestatur lux est. & si quod manifestatur lux est.  
**P**eccatum quod lux non est. non manifestatur sed ag-  
noscitur. Ego sic accipio & illud. nihil occultum quod  
non manifestetur. nec operum quod non reuelat-  
tur. Sed ad propositum reuertamur. Lex ergo &  
prophetae testes sunt iustitiae di. quae iustitia per  
fidem ihu xpi manifestatur in omnes credentes  
in quibus nulla est distinctio. utrum ex iudeis an  
ex gentibus credant. Uide autem quod manifesta-  
dae iustitiae di non unam posuit causam tamen  
modo fidei sed & legem sociat ac prophetas. quod  
neque fides sola sine lege & prophetis manifestat iusti-  
tiam di. neque rursus lex & prophetae sine fide.  
**A**lterum igitur heret ex altero ut sit ex utroque per se  
**N**ullam quid distinctio est. inter iudeos & grecos. Cum  
constet ex aequo omnes sub peccato factos esse. sicut  
supra claruit. & nunc iustitiam di legis & propheta-  
rum testimonius sultam per fidem ihu xpi aequo  
omnibus datam. ex eo quod omnes sub peccato facti fu-  
rant. Alieni sine dubio facti sunt & iam agloria di  
quod tam nec capere ullo genere poterant nec mereri.  
**Q**uomodo enim peccator auderet dare gloriam di.

de peccato in peccato  
222

inquit

quia

Ad quem dicit propheta. Peccatori autem dixit dñs. tu quare  
 enarras iustitias meas. Et iterum alia scriptura dicit.  
 Non est speciosa laus dñi in ore peccatoris. Idcirco iustitia  
 dñi per fidem ihu xpi ad omnes perueniens qui credunt  
 siue iudaei sint. siue greci. purgatus eos a prioribus sce  
 leribus iustificat & capaces facit gloriae dñi. Et hoc non  
 ex meritis eorum. nec pro operibus facit. sed gratis gloria  
 credentibus prestat. Per redemptionem inquit quae  
 est in xpo ihu. Redemptio dicitur quod datur hostibus  
 pro his quos incaptiuitate detinent. ut eos restituant  
 pristinae libertati. Detenebatur ergo apud hostes hu  
 mani generis captiuitas peccato tamquam bella supe  
 rata uenit filius dñi qui factus est nobis non solum sapi  
 entia ad dñm & iustitia & scificatione. sed & redemptio & se  
 metipsum dedit redemptionem id est semetipsum tra  
 didit hostibus. ac sicut eis suum sanguinem fudit.  
 Et haec est credentibus facta redemptio. Sicut & petrus  
 in epistola sua scribit. dicens quod non corruptibili  
 argento uel auro redempti estis. sed precioso sanguine  
 unigeniti filii dñi. hoc fortassis & salomon sub misterio  
 designabat dicens. Redemptio animae uiri propriae  
 diuitiae eius. Si enim requiras quae sint animae pro  
 priae diuitiae inuenies sapientiam diuitiae eius  
 esse & iustitiam & scificationem. haec autem omnia  
 xpm esse dicit apostolus. xpi ergo est animae diuitiae.  
 Et ideo ipse est redemptio eius. Nam corporales  
 diuitiae per nicias magis animae quam redempti.

170  
eius esse credenda est. nisi si ad bonum opus conuer-  
iustitiae & misericordiae fiant. & ex corporalibus diuitiis  
ad animae diuitias transferantur. Quem proposuit  
dñs propitiationem per fidem in sanguine suo ad os-  
tensionem iustitiae suae per remissionem precedentium  
delictorum in sustentatione di ad ostentationem ius-  
titiae eius. in hoc tempore. ut sit ipse iustus. iusti-  
ficans eum qui ex fide est ihu xpi. Cum multa nos  
& admiranda docuisset scilicet apostolus. de dño & salua-  
tore nro ihu xpo. quae per misterium de eo dicuntur  
hoc in loco eminentius aliquid protulit quod non in  
in aliis scripturae locis arbitror inueniri. Nam cum  
superius dixisset quod pro omni genere humano redem-  
tionem semetipsum dedisset. ut eos qui peccatorum  
captiuitate tenebantur redimeret & dum sine do-  
pro omnibus mortem gustat. Nunc addidit aliquid  
sublimius & dicit quod proposuit eum dñs propitiationem  
per fidem in sanguine ipsius. Quo scilicet per  
hostiam sui propitiū hominibus faceret & dñs per  
hoc ostenderet iustitiam suam dum eis remitteret  
& precedentia delicta quae pessimis tyrannis ser-  
uando contraxerant. Eo tempore quo sustine-  
bat & patiebatur dñs haec fieri. sed ad hoc patien-  
tur. ut post haec id est in hoc tempore ostenderet  
iustitiam suam. In consummationem scilicet in nouissi-  
mo tempore manifestauit dñs iustitiam suam  
& redemptionem dedit eum quem propitiationem

fecit. Ne forte si prius propitiatorem misisset. Et non  
 cum multos humani generis repropitiasset do quod  
 in his temporibus quibus iam mundus repletus uideatur  
 hominibus. De enim iustus est & iustus iustificare non  
 poterat iniustos. Ideo inter uentum uoluit esse propi-  
 tiatoris ut per eius fidem iustificarentur. Qui per opera  
 propria iustificari non poterant. Haec quantum  
 ad sermonis ipsius explanationem expectant pre-  
 missa sint ut apostolica lectio euidenti or fiat. Hunc  
 autem ut nobis moris est quid interior sensus apos-  
 tolici sermonis contineat requiramus & primo  
 omnium quomodo dictum sit. quem proposuit de  
 propitiatorium siue propitiatorem per fidem  
 in sanguine eius. Certum est paene in omnibus  
 locis apostoli sensum ex legis & prophetarum  
 manare thesauris. Inquiramus ergo ubi appel-  
 lationem propitiatorum inuenire & unde hoc no-  
 men assumpserit. Memini in exodo loquentem  
 dominum ad moysen & precipientem quae oportet eum  
 facere. Primo quidem mandare arcam & uocetseius  
 atque anulus per arce latera fieri. Post haec & facies  
 inquit propitiatorum ex auro puro duobus cubitis  
 & semis longitudinem eius. & unum cubitum & semis  
 latitudinem eius. & facies duo cherubim ex latere  
 hoc. & aliud cherubim ex latere altero propitiato-  
 rum. & facies ut cherubim duo sint ex duobus lateribus  
 eius extendentia alas suas & ob umbrantia super pro-

propitiatorium & facies sue contra se super propitiatorium  
erunt. & facies cherubim & inpones propitiatorium  
super arcam. & in arca mittes testimonia quae dabo tibi.  
Et innotescam tibi inde & loquar ad te de sursum super pro  
pitiatorium inter medium duorum cherubim quae  
sunt supra arcam testamenti secundum omnia quae  
precipiam tibi ad filios israel. Evidenter appareat quod  
non propitiatorium apostolus in his locis inuentum in suis  
nunc litteris posuit de quo nobis sermo est. & uidetur  
propitiatorium hoc de quo scriptum est in exodo. adriul  
lum nisi ad saluatorem dñm retulisse cum dicit. quia  
hunc posuit dñs propitiatorium per fidem. quomodo  
sane huius ueri propitiatorii forma & figura fuerit  
illud quod in exodo describitur ex auro puro  
factum. Opere pretium est inuestigare. & pri  
mo qui dem considerandum est quibus in locis  
aurum quod in opere assumitur aurum purum dica  
tur. quibus uero in locis aurum tamen modo sine  
ulla adiectione ponatur. Quod ego in pluribus obser  
uans deprehendisse mihi uideor. quod sic ubi cum adie  
ctione purum aurum dicitur. indicet se illam & puri  
tatem animam qui peccatum non fecit. neque inuentus  
est dolus in ore eius. Et ipsi conueniant mensurae istae  
longitudinis. ac latitudinis propitiatorii quam ad  
haec explanare sit arduum & aptare animae illi  
scae singula quoque quod de propitiatorio referuntur.  
Primo igitur uideamus quod dicit longitudinem

propitiatorum. Neque duos solum cubitos habuisse qui  
 numerus sociandis generandis que aptari corporibus  
 solis neque tres integros qui numerus excedere appel  
 lationem creaturae consuevit. Et naturae incorporee  
 consecrari duo ergo & dimidium cubitos longitudinem  
 dicit propitiatorum. & unum ac dimidium latitudinem.  
 quod si audire in talibus fas est. quoniam dicit idem apostolus  
 de christo. quod dei & hominum mediator est. Videtur  
 mihi inter deum & hominem media haec esse animam  
 quae inferior quidem sit a trinitatis natura minus  
 aliquid habens. Nec tamen cum infide infra sit duali  
 numero qui incorporee positus deputatur. absque ex  
 mia & precellenti iustitiam suarum eminentia mis  
 ceatur. Hoc enim ostenditur quod mensura eius supra  
 duos habere aliquid designavit. licet minus tres. sed  
 & quod latitudo eius unum & dimidium cubitum habere  
 memoratur. Propter ea quidem denominandi ac sin  
 gularis vastatione describitur. non tamen ex toto  
 indualem numerum qui interdum & unum pro immundis  
 ponitur corruisse. Quamuis enim carnem naturae  
 naturae suscipere & exincontaminata tamen uirgine  
 assumpta & casta sancti spiritus operatione formatam. Prop  
 ter ea ergo & apostolus de mediatore differens euidenter  
 distinctione signavit dicens. Mediator dei & hominum  
 homo christi ihesu. quo scilicet mediatorem non ad deitatem  
 christi. sed humanitatem quae est eius animare se longi  
 tudo ergo ponitur eius & latitudo. Longitudo illud

significat quod tendit ad dñm trinitatiq; sociatur. .  
Latitudo quod inter homines qualitatam spaciosamq;  
uiam incedere soleant conuersatur. Et ideo media  
toris recte nomine nuncupatur quod ut dixit.  
anima haec sc̄a media quaedam fuit inter diuinitatē  
trinitatis & fragilitatē humanitatis. haec ergo  
Intellegi potest propitiatorium secundum ea quae  
supra diximus. cui super ponitur. u duo cherubim. unū  
exlatere hoc. & unum exlatere altero. Cuius ergo for  
mam duo ista cherubim habere aestimanda sunt. Che  
rubim enim in nostram linguam inter pretatum ple  
nitudinem scientiarum significat. Vbi ergo dicimus  
plenitudinem scientiarum. nisi in eo de quo dicit apō  
tolus. In quo sunt omnes thesauri sapientia & scientia  
absconditi. De uerbo utiq; dī haec dicit apōtolus.  
Sed & de spū sc̄o similia scribit eum dicit; nobis autem  
reuelauit dī per spm suum. Sp̄s enim omnia scruta  
tur etiam alta dī. significat igitur ut ego arbitror  
in isto propitiatorio hoc est in anima ih̄u uerbum dī  
qui est unigenitus filius. & spm̄ eius sc̄m̄ semper habere  
tate. Et hoc est quod indicant. duo cherubim propi  
tatorio super posita. Sed & illud observa quod  
non dixit. cherubim unum exlatere dextro. & cheru  
bim aliud exlatere sinistro. Sed ait. cherubim unū  
exlatere hoc. & cherubim aliud exlatere altero. ut  
ostenderet in illo propitiatorio. hoc est in anima xp̄i  
sinistrum nihil fuisse. Sunt hoc & pinnata duo

haec cherubim & non solum pinnata sed & alas suas  
 pandentia. Siquis eorum summum abere ad testimonium  
 meruit dictum est quia d[omi]n[us] esset cum eo. Sicut  
 ad ihu mane dicitur. & erat d[omi]n[us] cum ipso sicut fuit cum  
 morse famulo eius. sic ubi uero pollicitatio maioris  
 ad munus datur. dicitur d[omi]n[us] & in uero in eis &ambu  
 labo inter eos. Nullam uero inter homines ita beatam  
 & ita excelsam repperies animam nisi hanc solam  
 in quantum latitudinis tantum capacitatis inuenit  
 uerbum d[omi]ni. & sp[iritu]s sc[ilicet] ut non solum habitare sed & alas  
 pandere & nouo sacramenti ritui aliquando & iam  
 uolitare dicatur. Faciem quoq[ue] contra se inuicem  
 super hanc beatam animam cherubim utraq[ue] habere  
 dicuntur. Per quod concors ei & consonus a filio d[omi]ni  
 & ab sp[iritu] sc[ilicet] diuinitatis sensus infunditur. Ubi autem  
 sub ponitur haec anima d[omi]no plena in qua conplacuit  
 habitare omnem plenitudinem ditatis. super arcam  
 inquit testamenti. Potest arca testamenti sc[ilicet] eius  
 caro in qua beata haec anima conlocatur intellegi  
 habens in se testimonia d[omi]ni quae intelleguntur xpi.  
 quae si in carne per tulit passiones diuinis olim  
 predicata testimonius. Possunt & iam uirtutes cae  
 lestes intellegi arca d[omi]ni quae & ipse capaces quidem sint  
 uerbi d[omi]ni & sp[iritu]s sc[ilicet]. Sed preponitur eis anima ihu  
 & ipsa quodammodo mediatrice gratiam diuinae lar  
 gitiois accipiunt. Potest haec & innotescam tibi  
 inquit deinde & loquar ad te de super propitiatorio

non solum moysi sed unicuique scorum qui famulus di est.  
Non aliunde innotescit dñ haec alium deo cognoscitur. nisi  
de propitiatorio isto quo supra exposuimus. Et de medio  
cherubim. hoc & ambacue propheta significat. ubi dicit.  
In medio duorum animalium cognosceris. Dum ad pro  
pinqunt anni cognosceris. & cum ad fuerit tempus  
ostenderis. nemo enim scit patrem nisi filius. & cui uola  
erit filius reuelare. Sed & paulus dicit quod nobis  
reuelauit dñ per spm suum. Propterea ergo dicit  
quod innotescam tibi inde & loquar tibi de super pro  
pitiatorio. inter duo cherubim quae sunt supra arca  
testamenti. Puto autem quod non inportune ea quae  
de exodo assumpsimus explanata sint. ut euident fieri  
sensus. Quomodo apostolus in presenti loco propitiato  
ri nomen assumpserit. Cum dicit quem proposuit dñ  
propitiatorium per fidem. Sed & hoc ipsum quod dicit  
proposuit magis de anima ihu quam de ditate eius dicit  
sentitur. proposuit enim intelligitur quae si prius  
positum. hoc est priusquam esset & quod enim est ponitur  
quod nondum est proponitur. Non ergo conuenit deo  
qui semper erat. id est de uerbo di dici quod propositus est  
sed de anima eius. quae licet & inseparabilis a uerbo di creat  
tamen est & unigenita ditate posterior. Nec incon  
uenienter uidebitur de ea dictum quod ante quam esset pro  
posita est. Et pre ordinata ut esset propitiatorium quod  
ergo secundum ea quae supra exposuimus ihu xpm pro  
posuit dñ propitiatorium per fidem in sanguine eius

Necessarium videtur requirere dedivinis legibus quae sint  
 propitiatio quae per sanguinem fiat. ut ex his collere  
 possumus. Quomodo & iam per sanguinem ihu propitiatio  
 facta sit. Scriptum est in leuitico post pontificis hostia  
 quod si omnis synagoga israhel ignorauerit & latuerit  
 sermo ab oculis eius. & fecerit unum de mandatis dñi quae  
 non sunt & dereliquerit & innotuerit eis peccatum quod  
 peccauerunt. adducet synagoga vitulum & pubis pro  
 peccato. & post pauca & inferet sacerdos qui unctus  
 est ex sanguine vituli in tabernaculum in testimonium  
 & post pauca iterum & faciet inquit vitulum quem  
 admodum fecit vitulum pro peccato. & propitiabit  
 pro his sacerdos & remittetur eis. Per sanguinem ergo  
 repropitiat sacerdos pro omni synagoga aut remittatur  
 eis. Dequiramus nunc singula quodq; nomina quae de sal  
 uatore scripta sunt & in singulis appellationibus quae  
 sint quae designentur diligentius contemplamur. In  
 uerba igitur quae quidem in ipso conplacuit habere a re  
 omnem plenitudinem diuinitatis corporaliter esse  
 ipsum & propitiatorium & pontificem & hostiam  
 quae offerretur pro populo. Et quidem de propitiatorio  
 iam satis dictum. sed & de pontifice euidenter dauid  
 in psalmo. & apostolus paulus ad hebraeos scribi quod haec  
 sit & hostia testatur iohannis dicens. Hic est agnus dei  
 qui tollit peccata mundi. Secundum hoc ergo quod hos  
 tia est profusione sanguinis sui propitiatio efficitur  
 in eo quod ad remissionem precedentium delictorum.

di est.  
 nisi  
 e med  
 dicit  
 pro  
 mpus  
 u uola  
 bis  
 dicit  
 er pro  
 ra ara  
 a quae  
 fieri  
 pitiatio  
 sunt d  
 d dion  
 as dicit  
 rius  
 uonit  
 it deo  
 itus est  
 li creat  
 icome  
 efficit  
 um que  
 om pro  
 e etat

quaetamen propitiatio adunum quemq  
credentium per uiam fidei uenit. Nisi eni  
daret remissionem precedentium delict  
torum propitiatione probaretur effecta.  
Cum uero peccatorum remissio tribuatur.  
Certum est propitiationem effusionis sacri  
sanguinis adimpleat. Absque sanguinis  
effusionem sicut dicit apostolus non sit remis  
sio peccatorum. Uerum ne paulus tibi solus  
presumpsit se propitiationis non uidetur  
in xpo. Audi quomodo et iohannes consono  
de hoc sensu loquatur. Cum dicit filiolum  
haec scribo uobis ut non peccetis. Et si quis  
peccauerit aduocatum habemus apud  
patrem ihm xpm iustum et ipse est propiti  
atio pro peccatis nr̄is non solum autem pro nos  
tris sed pro uniuerso mundo uno igitur  
eodemq; sensu apostoli propitiatorium uel pro  
pitiationem uel ut in latinis codicibus frequen  
tius inuenitur propitiatorem nominat xpm.  
Sed nihil inter est siue propitiator siue propi  
tatio siue etiam exoratio scriptum sit.  
Cum apud grecos uno semper eodemq; sermo  
preferatur. Nisi forte uideatur quibusdam pro  
pitatio ipsa eius diuina substantia propiti  
ator uero cum dispensationes in hominibus  
expleat intellegi. Sed et quod dixit iohannes

quod ipse est exoratio pro peccatis nostris. Non  
 solum haec pro nostris sed pro uerso mundo que  
 dam nobis intulisse uidetur agmentamur  
 ter. Ut ostendat ihm propitiatorum esse  
 non solum credentium. Uerum et totius mun  
 di non tamen prius mundi et tunc nostrum.  
 Sed prius nostrum et ita demum totius mun  
 di. Quamuis enim uniuersa creatura gra  
 tiam redemptoris expectet. Unus quisq;  
 tamen in suo ordine ueniet ad salutem.

Hoc in die arborum et in leuitico ubi re  
 propitiati omnis hostiae per pontificem  
 mandantur offerri. Nec tamen in his sacri  
 ficiorum confusus ordo ponitur. Sed pri  
 mo quidem dicitur quae sit propitiatio et  
 qualis hostia. Si sacerdos peccauerit offe  
 ratur. Secundo. Si omnis synagoga delique  
 rit per ignorantiam uisus modi uictimis  
 placeat deo. Tercio. si princeps peccauerit  
 quo ordine purificandus sit scribitur.  
 Quarto. Si anima una peccauerit etiam  
 de hoc quisit expiandus ritus exponitur.  
 Quae singula mystico intellectu futuram xpi  
 propitiationem non solum pro peccatis nostris  
 sed et pro uniuerso mundo certis quibus or  
 dinibus et modis causisq; designant.  
 Siqui tamen haec secundum illam reuelat

tionem quae mor si in monte demonstrata  
et se dicitur. sc̄i sp̄i Inluminatus aspiciat.  
Fit ergo per reppitiationem sanguinis xp̄i  
remissio precedentium delictorum in sus-  
tentione d̄i ad ostensionem iustitiae suae. Sus-  
tentio d̄i est. ubi peccator non statim puniatur  
ut peccat. Secundum quod ibidem apos-  
tolus dixit. Per patientiam d̄i adducitur  
ad patientiam. Et in hoc ostendere dicitur  
iustitiam suam d̄i. Bene autem addidit  
in hoc tempore. presentis enim saeculi tempore  
in sustentationem est iustitiae d̄i. Futurum uero  
in retributionem iustum namq. apud d̄m iustum ē.  
Ut quod futurum sc̄m ad iudicium statuerat. Presentis sus-  
tentioni & patientiae deputare. Nam si puniret in hoc  
tempore peccatorem iustum non uideret. Iterum ad  
iudicium quem puniret & euocare. Si uero sustente-  
& patientia in presenti sc̄to recte erit iustus iudex in futuro. Iusti-  
ficat ergo eum qui ex fide est. sicut & de abraham scriptum ē.  
quia credidit abraham d̄o & reputatum est ei ad iustitiam.  
Quasi abraham ex credidit ex fide iustificatus est. Consequens  
sine dubio erit. ut & nunc qui credidit d̄o per fidem ih̄u xp̄i  
iustificetur cum fidei abraham. Ubi est ergo gloriatio tua  
exclusa est per quam legem operum non sed per legem  
fidei. Arbitratur enim iustificari hominem per fidem sine  
operibus legis. Iterum ac sepius eorū monemus eos qui scrip-  
ta pauli diligentius aduertere cupiunt. distinctionem illi

quod supra diximus obseruare. Tenacius quoniam nunc circumei-  
 sionis causam. nunc preputii. id est iudeorum uel gentium  
 discreto semper tramite prosequatur. Si enim paululum  
 quid fugerit legentem. continuo angustabitur. & ex illis intelle-  
 gentiae semita per turbabitur. Igitur cum superius osten-  
 disse apostolus quid ecce amplius iudeo. tunc quae utilitas  
 circumcisionis. & docuisset quod primis illis credita sunt elo-  
 qui ad dei. & per haec uisus fuisse extollere eorum iactantiam  
 qua aduersum gentes erigi solent. & rursum contra haec  
 insequentibus obiecit iustitiam dei per fidem ihu xpi esse.  
 In omnes qui credunt. neque habere aliquam distinctionem.  
 sed omnes deliquisse iudeos & grecos. & egere gloriam dei.  
 & iustificari per gratiam ac redemptionem quae est in xpo.  
 ihu. Ipsum quod est propitiatorium per fidem & iustifi-  
 cari ab eo omnem qui ex fide est. Nunc iam uelut conclu-  
 sione adser tionum suarum ponens in hoc loco dicit. Ubi est  
 gloriatio tua exclusa est. per quam legem operum. non  
 sed per legem fidei. sine operibus legis. Et dicit sufficere  
 solum fide iustificationem. Ita ut credens quis tamen mo-  
 do iustificetur. etiam si nihil ab eo operis fuerit expletum.  
 In minec igitur nobis qui integra esse scriptura apostoli  
 conamur asserere. & ordine suo cuncta constare. Ut  
 requiramus quis sine operibus sola fide iustificatus sit.  
 Quantum igitur ad exemplum pertinet sufficere.  
 arbitror illum latronem qui cum xpo crucifixus. cla-  
 ma uerit de cruce. dne ihu memento mei cum ueneris  
 in regnum tuum. Nec aliud quisquam describitur

boni operis eius in euangelio. sed pro hac sola fide ait eum. A  
mendico tibi hodie mecum eris in paradiso. Aptemus tunc  
si uideatur causae huius latronis uerba apostoli pauli. & di  
camus ad iuducum. ubi est gloria tua. Certum quod ex  
clusiue. exclusiua autem non per legem operum. sed per le  
gem fidei. Per fidem enim iustificatus est hic latro sine  
operibus legis. quia super hoc dominus non requisit quid prius  
operatus esset. nec expectauit quid operis cum credidisset ex  
plorat. sed sola confessione iustificatum comitem sibi eum  
paradisum ingressurus adsumpsit. Sed & mulier illa que  
in euangelio secundum lucam refertur. Quod cum cog  
nouisset quia ihesus recumbit in domo pharisaei. detulit uis  
unguenti & stans retro ad pedes eius ac fletis lacrimis la  
uit pedes eius. & capillis capitis sui deterxit. & osculabatur  
atque unguebat unguento. Videns autem pharisaeus qui  
eum uocauerat dixit intra se met ipsum. hic si esset pro  
pheta sciret utique quae & qualis est mulier que tangit pe  
des eius quia peccatrix est. Ihesus autem dixit ad eum parabo  
lam quingentorum uel quinquaginta denariorum. &  
ex nullo legis opere. sed pro sola fide. ait ad eum remittan  
tur tibi peccata tua. & iterum. fides tua saluam te facit  
uade in pace. Sed & in multis euangelii locis. hoc sermone  
usum legimus saluatore. ut fidem credentis causam  
esse salutis eius. ex quibus omnibus claret. quia recte ar  
bitratur apostolus iustificari hominem per fidem sine  
operibus legis. Sed fortassis haec aliquis audiens rebu  
uatur. & bene agendi negligentiam capiat. si quidem

ad iustificandum fides sola sufficiat. ad quem dicemus quia  
 post iustificationem si in iuste quis agat. sine dubio iustificati  
 onis gratiam sperat. Neque enim ob hoc quis accipit ueniam  
 peccatorum. ut rursus sibi putet peccandi licentiam data  
 indulgentia namque non futurum. sed propteritorum crimi  
 num datur. Igitur ut ad propositum redeamus. iustifica  
 tur homo per fidem. cum ad iustificandum nihil confer  
 operalegis. Ubi uero fides non est quae credentem iustifi  
 cat. etiam si opera quis habeat ex lege. tamen quia non sunt  
 iustificata supra fundamentum fidei. quamuis uideantur  
 esse bona. tamen operatore suum iustificare non possunt.  
 quia eis deest fides quae est signaculum eorum qui iustifi  
 cantur ad deum sicut superius diximus. Quia credidit abraham  
 deo & reputatum est ei ad iustitiam. Tamen est ut is qui iusti  
 ficatur per gratiam fidei dicat secundum paulum. Quia  
 gratia di quae data est mihi inanis non fuit. Excluditur er  
 go omnis gloriatio quae ex legis operibus uenit. Et ut adhuc  
 manifestius fiat. quia dominus exemplum dabimus ex his quae  
 in euangelio scriptae sunt. Ubi ascendit pharisaeus & publi  
 canus ad templum dei. & stans inquit pharisaeus in medio  
 dicebat. Disgratia tibi ago quoniam non sum sicut ceteri homi  
 nes. raptores iniusti adulteri. uelut sicut publicanus iste.  
 leuino bis in sabbato. decimas de omnium quae possideo  
 & ita. Et haec fortassis uere dixerit. sed secundum domini  
 sententiam iactantiae morbo corruptus non descendit  
 iustificatus ex templo. Talis ergo gloriatio. quae ueniebat  
 ex operibus legis excluditur. quia non habet humilitatem

crucis xpi. In qua qui gloriatur. Audi quid dicit. Mihi  
autem absit gloriari nisi in cruce dñi mei ihu xpi. Per  
quem mihi mundus crucifixus est & ego mundo. Un-  
des apostolum non gloriantem super iustitia sua ne-  
super castitate. neq. super sapientia. neq. super ceteris  
uirtutibus uel actibus suis. sed apertissime pronuntian-  
tem & dicentem. qui gloriatur. In dño gloriatur. Et  
sic exclusa est iudaica gloriatio. non per legem operum  
sed per legem fidei quae est in xpo ihu. In cuius cruce glo-  
riatur apostolus. Quis enim recte uel super castitate  
sua gloriabitur. cum scriptum legit. Quasi quis se  
pexerit mulierem ad concupiscendum eam. lam mo-  
chatus est eam in corde suo. Unde & propheta dicit  
Quomodo gloriabitur quis castum se habere cor. aut  
quis gloriabitur super sapientia. qui scriptum uidet  
Quia mundus per sapientiam non cognouit dñm. & illi  
placuit dō p̄ stultitiam p̄ dicationis uos facere credentes  
Et iterum quae est stulta sunt mundi elegit dñs ut confunderet  
sapientes. Quis autem uel super stultitia sua glori-  
bitur. cum audiat dñm p̄ prophetam dicentem.  
Quia omnis iustitia uera sicut pannus mulieris mensura-  
te. Soligitur iusta gloriatio est in fide crucis xpi.  
quae excludit omnem illam gloriationem quae des-  
cendit ex operibus legis. Haec autem nobis dicitur  
pro eo quod tamquam inter rogantes sermone  
dixit apostolus. Ubi est ergo gloriatio tua. Et  
haec sibi ipse respondet. exclusa est. Et rursum

quae super se interroget. ait per quam legem operum. & re-  
 spondet sibi ipsi. non sed per legem fidei. Arbitratur enim  
 iustificat hominem per fidem sine opere. Legit. De his ita  
 supra diximus. Quia uero etiam in presenti loco duarum legum  
 facit iterum mentionem. & dicit legem operum & legem  
 fidei. Considera etiam ipse qui legit. utrum ad legem  
 moysi & legem naturalem sermo hic debeat inclinari.  
 Non ad legem litterae & legem spiritus. quia lex litterae  
 occidit & mortem operatur. Lex autem spiritus uitae libe-  
 rat a lege peccati & mortis. Unde & conuenienter in  
 consequentibus ponit. An iudaeorum dominus tamen nonne &  
 gentium. quo quidem unus dominus qui iustificat circumcisio-  
 nem ex fide. & preputium per fidem. his quidem qui a-  
 lium uolunt esse iudaeorum dominum & alium gentium.  
 Id est alium legis & alium euangeliorum. Satis de hoc certis  
 angustia & uariis responsio apostolo paulo. abun-  
 dantius satis ante sententiam suam. & non solum unum  
 dicit esse dominum iudaeorum & gentium. sed addat quod  
 idem utique ipse sit qui iustificet circumcisionem ex fide  
 & preputium per fidem. Quia & si circumcisionem  
 per allegoriam suscipere uoluerint aut sanctos & spirita-  
 les quosque ab eo circumcisionem dicant esse appellatos  
 statim in consequentibus inuenient obicem. Si enim  
 circumcisionem sanctos uelut ut illi nominant appellant.  
 Consequens est ut preputium peccatores dixerit quos  
 ille animales uocat. Et quomodo conueniat ut bonus  
 dominus pariter spirituales animalesque iustificet. Illis ergo

in his apostoli sermonibus nodus inextricabilis erit.  
secundum nos uero qui circumcisionem eius quae ex  
duobus crediturum. & preputium eos nihil hominis  
qui ad fidem ex gentibus uocati sunt. Dicimus plana  
erit & facilius exposito. Idem enim ipse dicitur ex utroque populo  
credentes non circumcisionis aut preputii privilegio  
sed solius fidei contemplatione iustificat. Super est etiam  
nisi syllabae differentia in qua uarias se uidet apostoli  
non nos otiosae praeterit quod dicitur quia circumcisione  
ex fide iustificet & non per fidem. Preputium uero per  
fidem & non ex fide. Non enim mihi uidetur superfluum  
apud eum haberi ista prepositionis nunc commotum  
quia inuenimus ab eo & in alius locis non utlibet sed ob  
seruantur haec posita. & necessario differentiam dis  
tinctionis huius esse seruata. sicut cum deo loquitur  
dicit. quod ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia. Et iterum  
alibi dicit. Sicut enim mulier ex uiro. sic & uir  
mulierem. omnia autem ex deo. Tale est & quia ad corinthios  
scribit alii quidem per spiritum dicitur sermo sapientiae. alii  
sermo scientiae secundum eundem spiritum. alii fides in  
eodem spiritu. & non solus paulus apostolus harum dis  
tinctionum obseruantias tenet. sed et iohannes qui  
cum de uerbo dei dicit. quia omnia per ipsum facta sunt.  
Uitam non per ipsum sed in ipso facta esse testatur.  
dicit quod factum est in ipso uitae. Et quomodo multum  
ut ea quae nunc exempli causa protulimus exponamus  
sensum eorum pro capite nostro breuiter colligamus.

cum dicitur ex ipso principale aliquid huius propositionis  
 Indicio uidetur ostendi. Cum uero per illud dicitur se-  
 quentis causae id est eiusque post principalem est intel-  
 legentia designatur. Ut uerbicauis dicamus quia ait  
 ex ipso & per ipsum & in ipso omnia. Ex ipso primae crea-  
 tionis omnium & hoc per ipsum quia quae sunt ex dō  
 esse coeperunt significantiam dedit. Per ipsum quia  
 ea quae prius facta fuerunt reguntur & dispensantur  
 per eum a quo subsistendi initium trahant. In ipso quia  
 huius iam correcti & emendati sunt in ipsius perfectio-  
 ne consistunt. Sicut ergo plenissimae rationis tenere  
 differentias edocent. Ut quia subsistimus ex dō habere  
 dicimus quia dispensamus & regimur per ipsum fieri desig-  
 netur. Quod uero in summa perfectionis consistimus in ipso  
 esse declaratur. Potest & in ipso loco talis quaedam  
 obseruari differentia. ut circumcisio quae uelut primo  
 loco & ordine iustificatur ex fide & non per fidem iustifican-  
 da memoratur. Preputium uero quae secundo loco ad ius-  
 tificationem trahit non ex fide sed per fidem iustificandū  
 dicatur. Preputium quia & in ea differentia quam sup-  
 diximus. Sicut enim mulier ex uiro. ita etiam per mulierem  
 plenius ista designentur. Primo & enim loco uir est ex  
 quo descendere mulier dicitur & non per uirum.  
 Secundo uero in loco per mulierem uir quia ministrare  
 quodcum modo mulier uidetur auctori uiro. & ideo  
 per mulierem uir dicitur nasci & non ex muliere. Sed  
 fortassis occurrat aliquis huic de muliere & uiro expo-

no

stioni nr̄e & obicit illud qui adixit apostolus de xp̄o  
factum ex muliere factum ex lege. & non dixit factum p̄  
mulierem, cui hoc modo respondendum puto. De omni  
quidem homine conueniet dici, qui a per mulierem factus  
sit. quō quidem priusquam per mulierem nasceretur ex  
uero accipit exordium. Xp̄s uero qui non ex semine uir car  
nis suae sumpsit originem. Merito ex muliere factus dicitur.  
Ipsamq; id est mulierem. & in ipsa principali origo carnis ei  
adscribitur. Et recte non per mulierem, sed ex muliere fac  
tus ab apostolo memoratur. Iustificabit ergo unus utq;  
idem d̄s circumcisionem ex fide. & preputium per fidem.  
Quod si requirit aliquis curiosius inquit ex fide iustificatur  
per quem iustificatur. Et rursum hi qui per fidem iustifi  
cantur, ex quo iustificatur. Licet fortassis multa curiosi  
tas hoc iudicatur, tamen conuenienter dicere possumus  
quod qui ex fide iustificatur. Initio ex fide sumpto per adim  
pletionem bonorum operum consummatur. & qui per fidē  
iustificatur ab bonis operibus exorsus per fidem summam p̄  
factoris accipiunt. Ita utrumque sibi adherens alterum ex  
altero consummatur. Et preterea puto apostolum istam  
in consequentibus posuisse. Legem ergo uacua nisi per fidē  
absit, sed legem statuimus quō in superioribus ad fidem  
cuncta uisus est reuocare. Ipse sibi quod ab alia alio p̄poni  
posset obtendit. & dicit si per fidem iustificatur homo &  
non ex operibus legis. & si d̄s circumcisionem ex fide iustifi  
cat & preputium per fidem. Legem ergo nisi opauit  
destrue per fidem, sed ad hoc ipse respondens dicit, absit.

Immo legem statuimus. hoc ē confirmamus. Sed opere  
 p̄putatum est uidere. quō legem se confirmare pronuntiet  
 qui superioribus dixerit. quia non iustificatur homo ex  
 operibus legis. Saluator in euangelio dicit quod moyses  
 de se scripsit. qui ergo non credidit xpo de quo moyses  
 scripsit in lege. destruit legem. Qui hoc credit xpo de quo  
 moyses scripsit. legem confirmat per fidem. quia credit  
 in xpm. Eadem autem dicimus in patrem & filium & sp̄m  
 scm̄ integrā plenā perfectā. quō nihil diuersum.  
 nihil discrepans aut extraneum in trinitate proficitur.  
 Nam in actione quā alium dicit dñm legis. alium patrem  
 xpi per fidem suam non stabit neq. confirmat. sed destru  
 it legem. hoc & hebrion facit. hoc & omnes qui in fide catho  
 lica aliquid corruptionis interserunt. Ego etiam illud  
 conuenienter adiciam. quod dominus qui xpo credens bene  
 agit & continet se ab omni macula peccati. hic legem direc  
 te confirmat. Qui uero preceptis peccatorum utitur agit.  
 & sine ullo penitendi retinaculo assidue uice scelerum  
 maculatur. Hic etiam si credere xpo uideatur p̄ fidem suā  
 non statuit. sed destruit legem. Sed & illa nequaquam no  
 bis p̄tereundi uidetur obiectō. quam proferre quis potest  
 & dicere. quod contraria sibi scribere uideatur apostolus.  
 cum in p̄senti loco quidem dī non destruit legem. sed con  
 firmare. In secundo uero ad corinthios ita scribit. Quo  
 si ministerium mortis in litteris formatam in lapidibus.  
 factum ē in gloria. ita ut non possent intēdere filii sūt in  
 faciem moysi propter gloriam uultus eius quā destruetur.

Quo non magis ministerium ipserit in gloria. Et paulo post.  
Si enim quod destruitur per gloriam. multo magis quod  
manet in gloriae. Dicit ergo potest quia gloria multis mo-  
y si qua destruitur. & hoc quod dicit. si enim quod destrui-  
tur per gloriam. contrarium uideri huius sententiae qua  
pronuntiat non destrui legem per fidem. sed statu-  
mus & confirmamus. Sed uide si possumus hoc modo quod  
intenti absolueri non est idem que dixit legem destrui  
& lex destruitur. Paulus ergo in presentia loco hoc pronuntiat  
quod legem ipse non destruit. Nam & si destruitur lex  
per eam quae super eminet gloriam & non per paulum  
neque per alium aliquem sanctorum destruitur. Unde & ip-  
se dominus dicebat. non ueni soluere legem. sed ad imple-  
re. Nullus ergo sanctorum. nec ipse dominus destruit legem.  
Sed gloria eius temporalis & pertransiens a gloria aeterna  
& permanente destruitur & superatur. Unde uide quod  
caute & specialiter apostolicae legendae litterae.  
Non dicit. neque enim glorificatum est quod gloriosum  
factum est. & sicut. Alioquin falsum uideretur. Quo-  
modo enim gloriosum est non esse glorificatum. sed addi-  
dit propter eum quae super eminet gloriam ut ostende-  
ret. ut a quo cumque destruit gloriam moysi. id est legis.  
sed ut diximus ex comparatione maioris gloriae quae in  
christo est. Obtegi & obscurari eam gloriam quae in lege est.  
Et ideo dicit. Si enim quod destruitur per gloriam est.  
multo magis quod manet in gloriae. manere quae christum  
dicit destrui quae moysi sunt. Sed destrui non per homine

sed ex comparatione ut diximus super uementis glorie .  
 Quo quidem lex pedagogus noster fuit in xpm donec ueniret  
 plenitudo temporum . Et sicut dicimus necessarium esse  
 opus pedagogi donec paruulus est is qui sub pedagogo . aut  
 destrui autem et non esse necessarium officium pedagogi .  
 Cum ad perfectionem uenerit is qui sub pedagogo fuit .  
 Ita dicimus destrui uisum opus legis ubi aduenit plenitudo  
 temporis . & filius qui aliquando nihil differabat seruo hierer  
 factus est paternae substantiae . Quod autem haec ita de  
 beant intellegi quae destruenda appellat apostolus .  
 Consuetudinem eius super hoc uocabulo etiam in aliis disci  
 ubi dicit . Ex parte sumus & ex parte propheta sumus . cum aut  
 euenerit quod perfectum est . destruentur ea quae ex par  
 tesunt . Et in hoc loco scientia pauli uel prophetia destrui  
 dicit absq . iniuria apostolicae gratiae . quo scilicet intello  
 gamus ad comparationem perfectorum uacare & otiosa  
 esse ea quae imperfectasunt . Ita ergo & presenti sermo  
 ne paulus quidem legem non destruit sed confirmat .  
 Gloria autem xpi cum reuelata fuerit eam gloriam quae  
 apparuit in moyse . & ex qua glorificatus fuerat ipsa com  
 paratione sui quae super eum innotescit confutat & arguit & os  
 tendit . nec gloria confutandam tale est . & quod alibi dicit .  
 Illi oportet crescere me autem minui . Et quod ipse  
 paulus dicit . Cum autem factus sum uir destruxi quae  
 erant paruuli . hoc ostendit & similitudo pedagogi . cui  
 us opus destruitur ut cessat cum ad perfectam aetatem ue  
 nitet paruulus . Propterea ergo cautissime dicit apostolus .

Legem ergo destruimus per fidem absit & non dixit lex  
ergo deseruitur per fidem. sed legem ergo destruimus.  
Et rursus in sequenti non. sed legem statuimus. Nam & si  
destruitur lex. non per fidem destruitur. sed per eminentem  
gloriam. Per fidem autem non solum destruitur lex.  
sed & statuitur per apostolos & confirmatur. Qui xpm  
quem lex & prophetiae uenturum pdixerunt. Ipsi predi-  
cant iam uenisse. & confirmatio utiq; prophetiae uel  
legis est cumq; pdicta fuerant monstrantur impletae.

### EXPLICIT LIBER TERTIUS.

### INCIPIT LIBER IIII. ORIGENIS IN EP. PAULI AD ROM.

**Q**uid ergo dicemus Inuenisse abraham patrem  
nr̄m secundum carnem. Si enim abraham  
ex operibus legis iustificatus est. habet gloriam  
sed non apud d̄m. Quid enim scriptura dicit.  
**C**redidit abraham d̄o & reputatum est illi ad iusti-  
tiam. Et autem qui operatur merces non imputatur  
secundum gratiam. sed secundum debitum. Et uero  
qui non operatur credit autem in eum qui iustificat  
impium. reputatur fides eius ad iustitiam. Sicut &  
dauid dicit. beatitudinem hominis cui d̄s accepto fuit  
iustitiam sine operibus. Beati quorum remissae sunt  
iniquitates. & quorum tecta sunt peccata. beatus uir  
cui non imputabit d̄s peccatum. Dum superius d̄us  
proposuerit leges. quarum unam operum. aliam  
fidei nominauit. Per quam legem fidei. excludi  
gloriationem dicit. eorum qui in legis operibus glo-

nuntiat. & pronuntiauerit fidei iustificari hominem sine  
 operibus legis. Consequenter nunc ut haec descripturis  
 asserantur abrahue productum exemplum & dicit Quod  
 abraham sine operibus iustificatus est. habet gloriam  
 sed non apud dñm. Quod quidem non sine arte dialectica  
 ca. differit. Nam si quis ex operibus iustificatur. non  
 habet gloriam apud dñm. Abraham autem constat ha  
 bere gloriam apud dñm. Ergo non ex operibus. sed ex fide iusti  
 ficatus est abraham. ut necessario habeat gloriam apud dñm.  
 Sic enim scriptura pronuntiat. Quia credidit abraham dō. & re  
 putatum est illi ad iustitiam. Quod si dñs reputauit illi ad iusti  
 tiam. sine dubio & gloria eius apud dñm. Propterea ergo apostolus  
 testimonio huic quod assumpsit ex libro genesi adiungit.  
 & sermonem proprium & dicit. quia ei qui operatur merces  
 non imputatur secundum gratiam. sed secundum debitum.  
 Et uero qui non operatur. creditur in eum qui iustificat im  
 pium. reputatum est fidei eius ad iustitiam. Pomnem itaq;  
 nunc locum apostolus hoc uidetur ostendere. quod duo  
 quaedam sunt iustificationes. quarum unam ex operibus  
 nominat. aliam uero ex fide. Et illam quidem quae ex o  
 peribus est dicit habere quidem gloriam sed in semetipso  
 & non apud dñm. Illam uero quae ex fide est habere gloria  
 apud dñm. utpote apud insipientem corda hominum. & sci  
 entem qui est qui credit in occulto. & qui est qui non credit.  
 Et ideo merito apud solum dñm habet gloriam qui affectum  
 fidei eius prouidet in occultis. quia uero iustificationem ex o  
 peribus sperat potest fieri ut operaeus etiam ab hominibus

conprobentur. Palam namq. est & uideri occultum potest  
quicquid opere & manifestum est. Et si fides in occulto est.  
opera autem plana sunt. Conueniet in his assumi illud qd  
scriptum est. quae occulta sunt dno do tuo. quae autem ma  
nifesta sunt uobis & filiis uris. Sed & illud is aptare conueni  
& quod scriptum est. quia iustus ex fide me uiuet. Com  
petenter igitur dicemus. quod hi qui secundum interiorem  
hominem circumduntur & in occulto iudicantur spu non  
littera. horum laus & gloria non apud homines sed apud  
dne. Qui uero ex operibus iustificatur quo palam sunt  
& manifesta opera eorum potest esse gloria eorum. uel  
apud scos quosq. & iustos qui accipiunt potestatem de huma  
nis operibus uisibilibus iudicandi. uel etiam apud angelos  
caeterasq. uirtutum caelestium potestates. qui utiq. glo  
rificare eum cuius opera probauerint possunt occulta uero  
cordis quo solus deus noscere ipse per uideri in uno quoq.  
fidei habitat aliquis affectus. & ideo qui ex fide iustificatur  
apud solum dm̄ habet gloriam. qui occultorum fidei solus  
Inspector est. Igitur & abraham si ex operibus inquit ius  
tificatus est habet quidem gloriam ex operibus ueniente.  
sed non illam quam apud solum dm̄ est. At certum est a  
bram apud solum dm̄ habere gloriam. Consequens  
ergo est ut non ex operibus. sed ex fide iustificatus sit.  
Non autem putes. quia si quis habeat talem fidem ex qua  
iustificatus habeat gloriam apud dm̄ possit. sed multo  
ea habere & iniustitiam. Nulla enim pars est fidei si  
multum in fidei. nulla iustitiae cum iniquitate com

muno. Sicut nec luci tenebris potest esse societas. Si enim  
 qui credit quia in ihm est xps ex dono datus est non peccat.  
 manifestum est quia qui credit ihu xpo non peccat. quia  
 si peccat certum est quia non credit ei. Iudicium igitur uere  
 fidei est ubi non delinquitur. sicut e contra ubi delinquitur  
 infidelitatis iudicium est. Propterea ergo & in alio scrip-  
 turae loco dicitur de abraham quod ex operibus fidei  
 iustificatus sit. quia certum est eum qui uere credit  
 opus fidei & iustitiae. non totius bonitatis operari &  
 capacem fieri utriusq. gloriae. tamen eius qui apud dm in  
 occulto est. q. etiam eius quae palam est & non solum apud  
 dm est. His itaq. prouerbis explanatis etiam illud pter-  
 eundum minime uidetur. quia patrem nr̄m secundū  
 carnem nominauit abraham. gentium & enim pater  
 abraham secundum fidem. non secundum carnem ui-  
 detur. nam ipsius quidem apostoli potest & secundum  
 carnem dici. ex genere enim israhelitico & cum secundū  
 patrem nominare abraham. Cetero uero gentes in  
 spu eum patrem. non in carne nominabunt. Nisi ut po-  
 te in locis ita angustis ad allegoriae intelligentiae lati-  
 tudinem conuertamus. ubi pater secundum carnem  
 accipi potest. his qui doctrinae carnat. id est legis secūdm  
 litteram prima elementa tradiderit & magister indi-  
 uina lege prime institutionis exciterit. Qui autem  
 magistri etiam patres appellantur. & apostolus pater  
 dicit. quia in xpo ihu per euangelium ego uos genui. sed  
 & tu qui legis ex diuinis uoluminibus. ipse tibi testimo

nia in hoc aspicientia congregato. Additur in consequen-  
tibus. Credidit abraham dō & reputatum est illi ad iustitiam.  
**H**ic sermo ex libro genesis sumitur. Ex eo loco ubi non abrahā  
sed abram dī addnīm. quō non dedisti mihi semen. hic uer-  
naculus mī hereditabit me. Et dixit dñs ad eum. non erit  
heres tuus iste. sed qui exierit de te. hic erit heres tuus.  
**E**t reduxit inquit eum foras & dixit ad eum. Respice ad ce-  
lum & numera stellas si potueris ad numerare eas. & ait  
adeum. sicut semen tuum. & credidit dō & reputa-  
tum est ad iustitiam. Latius loci p̄sa exempli de libro  
genesis reputauimus. Ut que iustificationis huius causa  
fuerit nosceremus. Unde & acrius intendendum est. si  
ob hoc solum quod dandum sibi credidit filium. & ex eo pro-  
geniem ad multitudinem siderum propagandam dicit.  
quod reputata ē fides eius ad iustitiam. An pro hoc & p̄ omni-  
bus quae iam ante crediderat. Neq. putandum quod absq.  
fide fuerit illuc ut exiret de terra sua. & de cognatione pa-  
tris sui. & ueniret in terram quam ei demonsttrauerat dñs.  
uel illuc cum separato a seloth. dī ad eum dñs. Aspice oculis  
tuis & uide ex hoc loco in quos stas. & intueri ad septentrio-  
nem & meridianum & ad occidentem utq. ad orientē  
quod omnem terram hanc quam uides tibi dubo eam ē  
semine tuo in aeternum. Sed & illud quis dicat absq. fide  
factum. q̄ ueniens abraham in habitauit apud quercum  
mambrae in chebron. & aedificauit ibi altare dño. quo-  
autem & illud non erat fidei opus cum melchisedech  
benedixit abraham & ait. benedictus abraham dō ex

celsis qui creauit caelum & terram . & benedictus dñs  
 excelsus qui tradidit inimicos eius in manus eius . Ex  
 quibus omnibus colligitur quod in his singulis fides qui  
 dem fuerit abrahæ . sed ex parte in eo autem ubi dicitur  
 quod fides eius reputata est ad iustitiam . fides autem secta  
 declaratur . sicut enim scientiam & prophetiam ex par  
 te dicit esse apostoli . & rursus dicit esse perfectam  
 in eo cum scribit . ex parte scimus & ex parte prophetam .  
 cum autem uenerit quod perfectum est . destruatur  
 ea quæ ex parte sunt . Ita & fidem possimus intelle  
 gere esse aliquando ex parte & aliquando perfectam .  
 Ut autem quod dñs alius adhuc scripturæ scæ testi  
 monium inuenitur . Audi in euangelio ad dñm dicen  
 tes apostolos . Dne auge nobis fidem ; Nonne per hec  
 rudenter ostendunt habere siquidem fidem . sed tale  
 quæ egeret augmento . sed & ipse apostolus paulus cu  
 dit . Si habeam omnem fidem ita ut montes transferam .  
 Omnem cum dicit ex partibus . totum decet esse com  
 positam . Neque enim omne potest nominari . Ubi aut  
 qualitatis aut quantitatis diuersitas non est . Uidetur  
 ergo etiam in presenti loco . cum multa fides abrahæ prue  
 cesserint . p̄ singula quoque quæ ex parte superius memo  
 raui . In hoc nunc uniuersa fides eius esse collecta . &  
 ita ei ad iustitiam reputata . Cum sane considerabis sicut  
 de fide dictum est quod reputata est ei ad iustitiam . Ita  
 & de alius uirtutibus dici possit . quod uerbigratia miseri  
 cordia unicuique reputari potest ad iustitiam . aut

sapientia aut scientia aut mansuetudo & humilitas  
uel certe si omnimodum credenti fides reputetur ad iustitiam.  
Sed cum ad scripturas redeo non omnibus credentibus in-  
uenio quod fides ad iustitiam reputetur. Demque scrip-  
tum est de filio isrl. quod crediderunt dō & famulo eius  
morsi. Hec tamen addit quod de abraham scriptum est  
quia reputatum est illis ad iustitiam. Ob hoc arbitror  
quod non illis erat sicut in abraham. docuimus ex multis  
partibus fidei in unum coaceruata perfectio quae mens  
ad iustitiam reputari. Quod autem dicitur et uero qui ope-  
ratur merces non imputatur secundum gloriam sed se-  
cundum debitum. Credenti autem in eum qui iustificat  
impium reputatur fides ad iustitiam. Uidetur osten-  
dere quasi in fide quidem a gratia sit iustificans in opere  
uero iustitiae retribuentis. Sed ego cum considero sermo-  
nis eminentiam quod dicitur operari secundum debitum red-  
di uix mihi suadeo quod possit ullum opus esse quia ex debi-  
to remunerationem dei deponat. Cum etiam hoc ipsum  
quod agere aliquid possimus uel cogitare uel proloqui ip-  
sius dono & largitione faciamus. Quod ergo operari debitum illi  
us cuius erga nos faenus precessit. & ideo uidendum magis  
est ne forte quia dixit eius qui operatur merces secundum  
debitum reputabitur. Sinistri magis operis intellegendum  
sit debitum. Debita enim peccata dici in diuinis uolumi-  
nibus frequenter inuenies. Ut ipse dominus in oratione nos  
docuit dicere. Dimittite nobis debita nostra sicut & nos di-  
mittimus debitoribus nostris. Et iterum cum dicit ipse

disciuidam patri familias. Erant duo debitores unus de  
 bebat denarios quingentos. & alius quinquaginta. Et hoc de  
 peccatis dicit ipse interpretatus est. ne forte ergo & in hoc loco  
 mercedem operis quae secundum debitum redditur.  
 Adhuc sensum quem supra diximus apostolus traxerit de his  
 qui ita operantur. sicut & alii operatus est terram. Et sic  
 alibi dicit. Discedite a me opera iniquitatis. Quibus utiq;  
 quae si debita pena pro mercede iniquitatis exsoluitur.  
 Unde idem apostolus in alio loco stipendia inquit peccati mors.  
 Et non addidit ut similiter diceret stipendia uero iusti  
 tiae uita aeterna. sed ait gratia uero diuitiae aeternae.  
 Ut stipendium quod utiq; debito & mercede similis est. re  
 tributionem paene esset doceret & mortis. uitam uero aet  
 ernam soli gratia consignaret. secundum hunc sensum.  
 Et illud quod in euangelio scribitur. quia mensura  
 mensi fueritis eadem remetietur uobis. De sinistris ope  
 ribus accipiendum puto. neq; enim gratiae suae men  
 suram statuit dicitur. Cum scriptum sit. non enim  
 ad mensuram dicit deus spiritum. Si ergo haec putantur recte  
 discussa consequenter utiq; ea quae coherent. uidebunt  
 intellegenda ut operanti quidem opera iniquitatis  
 merces secundum peccati debitum rependatur.  
 Credenti uero in eum qui iustificat impium fides ad iusti  
 tum reputetur. si quidem bene meminimus superi  
 oraliquibus ostendimus. non ei qui ex parte. sed qui ex  
 integro & qui perfecte credit fidem posse ad iustitiam  
 reputari. quae fides tanta est ut iustificet etiam eum

ds.

qui impius fuerit. ut ultraiam non fuerit impius. sicut ille  
lucro qui pendebat in cruce & blasphemabat. sed sicut ille  
qui confitebatur & dicebat. dñe ihu memento mei cum uene-  
ris in regnum tuum. Post hec uel ad firmationem sermo-  
nis sui quem dixerit. Et quidem qui non operatur. creditur  
in eum qui iustificat impium reputatur fides ad iustitiam.

**A**ssumit testimonium de psalmis & dicit. sicut & dauid dicit  
beacitudinem hominis cui dñs accepto fert iustitiam sine ope-  
ribus. Beati quorum remissae sunt iniquitates & reliquum  
peccatum. Videns per hos sermones consequenter appro-  
bari posse quia reputetur homini iustitia sine operibus.

**U**nde mihi uidetur hoc intellexisse apostolus quod impossi-  
bile sit in homine cuiquam per aetatem discernendi de  
bono & malo adest intellectus. neq. iniustitiam in esse  
neq. iustitiam. quod si ita sine altero e duobus inueniri  
anima non potest. & certum est fides si erit a malis quod  
iam inueniatur in bonis. In malis autem non illa anima  
cuius remissae sunt iniquitates. & cuius tectae sunt pecca-  
ta & cui non imputabit dñs peccatum. Conueniens ergo  
est ut sit in bonis. Competenter igitur ad remissionem  
iniquitatum & obiectionem peccatorum & ad id quod di-  
in putat dñs peccatum. Dicit apōs quod homini iustitiae re-  
putetur. Licet enim nondum opera iustitiae egerit. sed  
eo tantum quod credidit in eum qui iustificat impium. In  
um namq. iustificari ad dñm fides est qui credit iniustificatur.  
Et haec fides cum iustificata fuerit tanquam radix umbrae  
suscepto heret in anima solo. Ut cum per legem di excoli

coeperit. surgant in eorum qui fructus operum ferunt. Non  
 ergo ex operibus radix iustitiae. sed ex radice iustitiae fructus  
 operum crescit. Illa scilicet radice iustitiae quia deus accepto fest  
 iustitiam sine operibus. Unde propterea puto & dauid tricesi  
 mo primo psalmo quem super scripsit intellectus dauid dedis  
 se istud initium. An mouens per ipsam superstitionem. alio  
 rem debere requiri intellectum in his quae dicitur userat.  
 qui beati quorum remittuntur Iniquitates. De quibus prout  
 potuimus diximus. cum de psalmis per ordinem dictaremus.  
 Sed per mouet nos ordinis ipsius differentia quod primo dixit.  
 Beati quorum remissae sunt iniquitates. sed de quorum tecta  
 sunt peccata. Tertio quibus non imputabit dominus peccatum.  
 Et tunc si forte potest iste ordo in anima una eademque intellegi.  
 ut quia initium est conuersationis animae mala derelinque  
 re pro hoc iniquitatum remissionem mereatur accipere.  
 Cum autem coeperit benefacere uel singula quoque quae p  
 cesserant mala bonis recentibus obtegens & abundantiore  
 numerum bonorum introducens. quam prius fuerat malo  
 rum. tegere peccata dicitur. Ubi uero iam ad perfectum  
 uenerit ita omnis de ea malitiae radix penitus amputetur.  
 et usque ad nullum in euestigium possit inueniri nequitiae.  
 Ubi iam summa perfecte beatitudinis promittatur. cum  
 nullum possit dominus imputare peccatum. Iniquitas sine a pec  
 cato hanc habet differentiam quia iniquitas in his dicitur  
 quae contra legem committuntur. Unde & grecos ser  
 mo anosci. an appellat iniquitatem. hoc est quod commit  
 titur. peccatum uero etiam illud dicitur potest si contra quod

natura docet et conscientia arguit delinquatur. Beatitude  
ergo haec in circumcissione. An etiam proputio dicitur  
quia reputata est abraham fides ad iustitiam. Quomodo  
ergo reputata cum in circumcissione esset cum in proputio.  
Non in circumcissione sed in proputio. & signum accipit circum  
cissionem signaculum iustitiae fides quae est in proputio ut  
sit pater omnium credentium per proputium ut reputa  
tur illis ad iustitiam & patrem circumcissionis. Non in  
qui sunt in circumcissione. sed in illis qui secuntur uestigia  
eius quae est in proputio fidei patris nostri abraham. Cum  
dixisset superius quod credidit abraham deo & reputatus  
est illi ad iustitiam. & huiusmodi fides quid habet  
beatitudines ostendisse. Ex his quae in tricesimo primo  
scriptae sunt psalmo. quia in credenti non reputatur ei  
peccatum. Proponit nunc interrogationem ex cuius re  
sponse doceatur & ex ipsa temporum ratione quod  
beatitudo iustificationis abraham non in circumcissione  
sed adhuc in proputio posita est data. Et omnis qui credit deo  
iustificari per fidem. etiam si sit in proputio & per tineret  
& cum ad ipsum. Haec beatitudo quae est. beatus cui non im  
putabit deus peccatum. sicut ei qui crediderit propter fidem  
suam peccata non reputentur. sicut enim abraham reputa  
ta est fides ad iustitiam. ita & omni credenti cum fides ad  
iustitiam reputatur. peccata utique non imputantur.  
Neque enim deus dicit quod reputetur eis fides ad iust  
itiam quae sita putetur quae undebitur gratia iustoreputa  
ri iustitiam ad iustitiam. Sicut utique ille dicit fidem

reputatam esse ad iustitiam qui antequam hanc fidem iustitiam non habebat. Et iste est utique beatus cuius accepto fuit iustitiam sine operibus & cui non imputatur peccatum. cui etiam remissa sunt iniquitates & obiecta si qua antea fuerant peccata. Similiter autem & docet nos diligentius intendere lectioni cum tam vigilanter ea quae scriptae sunt de abraham. quia reputata est fides ad iustitiam. Vult a nobis considerari etiam quomodo reputata sit. quo & temporis ratio in his quae scriptae sunt colligat. utrum ne in preputio adhuc esset cum ista dicta sunt. An transiret iam ad circumcisionem. Et ait. quomodo ergo reputata est fides eius ad iustitiam cum esset in circumcisione. an cum esset in preputio. Si enim fuisset id temporis in circumcisione. uideretur utique a fidei huius gratia exclusum esse preputium. Hunc uero ostendit quia in preputio adhuc posito reputata est fides ad iustitiam. & ideo pronuntiet quodcum abraham in preputio positus. per fidem iustificatus sit. Sine dubio princeps & pater merito dicatur omnium credentium in preputio. Quod uero per fidem quae fuit in preputio accipit circumcisionem. sequenter causam quae circumcisiōe data fuisset. Ut esset inquit signaculum eius fidei quae habuit in preputio positus. ut per hoc pater quod si abraham cum esset adhuc in preputio. ex fide iustificatus est. Potest fieri & etiam eorum qui in circumcisione nascuntur. si tamen ad illam fidem pertineant. quae in preputio positam iustificavit. quomodo in preputio positam iustificavit abraham. Efficitur ergo utriusque generis pater. his qui sunt in circumcisione in preputio per fidem. & his qui sunt in circumcisione per carnem. & post circumcisionem generat

primo isaac atq. ab ipso auspiciatur oculo adisintum. id est coram  
diebus in ipso consecrantur prima mysteria. Et exinde in ipso  
posteritas abrahe duplici currere sacramento. sicut enim filius  
natus suus. alud eō intelligitur & aliud iustitia que ei per fidem  
putata est. Ita & ab elienis eē in praepitio alia in circumci-  
sione posteritas. Nam eos qui circumcisi sunt ipsos eē lapides  
puto de quibus posseditur dñs suscitare filios abrahe. In quo  
& illud completur quod scriptum est quod benedixit  
in omnes tribus terrae. sed reputamus adhuc qd dñs  
num accepit circumcisionem signaculum iustitiae fidei qd  
est in praepitio. de profundis istis pauli sapientia com-  
plamur. Fortassis enim aliquibus eundem sermonem sanctus  
dicere uideatur. id est signum & signaculum. sed mihi uide-  
tur multa inter eē uideatur habere differentia. signum  
q. dicitur cum phoe que uideatur aliud aliquid inducatur.  
sic uerbigata cum dñs in euangelio. Generatio haec signum  
quae  rit & signum non dabitur ei. nisi signum  
pro phae. Sicut enim ionas fuit in uentre  
tribus diebus & tribus noctibus. Ita & filium hominis  
oportet eē in corde terrae tribus diebus & tribus noctibus.  
Hoc est signum ergo ubi ionas uidebatur & xps intellegebatur.  
similiter & de ipso dño in euangelio dicitur. ecce hic postea  
in unam & in resurrectionem multorum & signum quod  
dicatur. Contra dicebatur enim signum in quo xps uenerat quod  
in eo uidebatur & xps intellegebatur. caro cernitur & uis  
debat. sic ergo accepit & ab abraha signum & quid eē signum  
consequentibus dñs. circumcisio nem inquit quae circumcisio eē